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Note introduttive

La rilevazione Nati per Leggere (NpL) ha l’obiettivo di fornire un quadro di massima della situazione a livello nazionale dal punto di vista dei diversi servizi e del 
numero di persone coinvolte nel programma, impegnate nella diffusione della pratica di lettura in famiglia. I dati presentati in questo documento evidenziano la 
diffusione del programma nell'anno 2023 e vengono presentati sotto forma di tabelle e grafici. Si riportano qui di seguito alcune informazioni necessarie alla 
comprensione dei dati e dei grafici a mappa.

• Nelle tabelle numeriche è indicato il rapporto tra il numero di bambini in età 0-6 presenti in ciascun territorio e il numero di enti, operatrici, operatori, volontarie e  
volontari coinvolti nel programma. Tale rapporto è trasferito nelle mappe in una scala colori in modo da rendere il risultato di più immediata visualizzazione. Il 
colore blu più intenso rappresenta le situazioni più virtuose.

• Nelle tabelle sono indicati i totali nazionali e i rapporti relativi anche al 2022 e al 2018. Tutti i dati messi a confronto sono stati raccolti con lo stesso sistema di 
raccolta dati: questionario online somministrato ai referenti locali NpL.

• Il numero di bambini in età 0-6 di ogni territorio è ricavato dai dati ISTAT: popolazione residente al 1 gennaio 2023 (età iniziale= 0, età finale =5). 
https://demo.istat.it/app/?i=POS&l=it

• I numeri della rilevazione per Liguria (*) e Toscana (*) sono riferiti rispettivamente all’anno 2021 e 2022, in quanto non sono pervenuti alla Segreteria Nazionale 
dati relativi al 2023. Il numero dei bambini in età 0-6 di tutte le regioni (comprese Liguria e Toscana) è invece relativo all’anno 2023.

• Nei casi in cui al momento della compilazione del questionario di raccolta dati, sia stato indicato dai riferenti un range numerico al posto di numero esatto, la 
Segreteria Nazionale NpL ha indicato nelle tabelle il valore mediano. 

• Il programma nazionale NpL ha come principale obiettivo quello di accompagnare i genitori e gli adulti di riferimento delle bambine e dei bambini nella pratica di 
lettura condivisa in famiglia in età 0-6. Risulta tuttavia molto complesso contare il numero di famiglie raggiunte, pertanto - al fine di fornire dei dati di massima 
sull’impatto del programma - ogni anno vengono raccolti i dati relativi al numero di bambini in età 0-6 raggiunti dai pediatri, dalle biblioteche e in altri presidi.



Dati a confronto 2022-2023
 alcuni commenti

Rispetto all’anno precedente si mette in evidenza un aumento nel numero nazionale di biblioteche, pediatre e 
pediatri, nidi e scuole dell’infanzia che hanno un ruolo attivo nel programma.
Anche il numero di volontarie e volontari (persone che svolgono un ruolo o un attività lavorativa non direttamente 
collegata alla promozione della lettura) è maggiore nel 2023 rispetto al precedente anno. Si assiste inoltre ad un 
importante aumento nel numero di bambini in età 0-6 raggiunti specificatamente attraverso le biblioteche, le 
pediatre e i pediatri e grazie alle attività svolte in altri presidi. Tali miglioramenti sono certamente favoriti dal 
costante impegno dei referenti locali NpL nella costruzione di reti che sempre più vedono la collaborazione tra i 
diversi servizi dedicati alla famiglia e all’infanzia. 

Si assiste ad una lieve riduzione nel numero totale di Comuni (da intendersi come enti, non come territori) che 
risultano essere attivi nella diffusione del programma o che hanno formalizzato attraverso specifici atti (es. delibera 
di giunta) l’adesione al programma. Tra il 2022 e il 2023 si è lievemente ridotto anche il numero di librerie che 
promuovono NpL e di libri donati.



REGIONE COMUNI che 

aderiscono a 

NpL

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Friuli Venezia Giulia 130 46.513 358

Piemonte 297 170.351 574

Umbria 45 33.283 740

Trentino-Alto Adige 70 57.290 818

Emilia-Romagna 206 190.152 923

Lombardia 476 441.997 929

Molise 10 10.986 1.099

Veneto 171 206.362 1.207

Valle d'Aosta 4 4.915 1.229

Marche 47 58.942 1.254

Liguria* 43 54.930 1.277

Basilicata 11 21.366 1.942

Abruzzo 25 52.193 2.088

Puglia 75 166.809 2.224

Sardegna 18 52.868 2.937

Toscana* 48 143.320 2.986

Sicilia 57 232.927 4.086

Calabria 15 85.810 5.721

Campania 42 277.853 6.616

Lazio 9 243.517 27.057

TOTALE 2023 1.799 2.552.384 1.419

Totale 2022 1.987 2.589.424 1.303

Totale 2018 1.853 2.933.289 1.583

Comuni che aderiscono a NpL



REGIONE BIBLIOTECHE 

che 

promuovono 

attivamente 

NpL 

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 51 4.915 96

Friuli Venezia Giulia 139 46.513 335

Piemonte 285 170.351 598

Trentino-Alto Adige 94 57.290 609

Umbria 50 33.283 666

Lombardia 630 441.997 702

Emilia-Romagna 265 190.152 718

Veneto 272 206.362 759

Marche 52 58.942 1.134

Liguria* 43 54.930 1.277

Sardegna 35 52.868 1.511

Abruzzo 25 52.193 2.088

Toscana* 63 143.320 2.275

Basilicata 8 21.366 2.671

Puglia 42 166.809 3.972

Sicilia 58 232.927 4.016

Calabria 13 85.810 6.601

Molise 1 10.986 10.986

Campania 23 277.853 12.081

Lazio 17 243.517 14.325

TOTALE 2023 2.166 2.552.384 1.178

Totale 2022 2.033 2.589.424 1.274

Totale 2018 2.243 2.933.289 1.308

Biblioteche che promuovono NpL



REGIONE PEDIATRE E 

PEDIATRI che 

promuovono 

attivamente 

NpL

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 12 4.915 410

Emilia-Romagna 442 190.152 430

Umbria 70 33.283 475

Marche 68 58.942 867

Piemonte 180 170.351 946

Friuli Venezia Giulia 42 46.513 1.107

Basilicata 17 21.366 1.257

Veneto 149 206.362 1.385

Puglia 105 166.809 1.589

Liguria* 32 54.930 1.717

Lombardia 250 441.997 1.768

Sicilia 80 232.927 2.912

Trentino-Alto Adige 17 57.290 3.370

Calabria 23 85.810 3.731

Abruzzo 13 52.193 4.015

Toscana* 27 143.320 5.308

Sardegna 9 52.868 5.874

Molise 1 10.986 10.986

Campania 20 277.853 13.893

Lazio 7 243.517 34.788

TOTALE 2023 1.564 2.552.384 1.632

Totale 2022 1.455 2.589.424 1.780

Totale 2018 1.703 2.933.289 1.722

Pediatre e pediatri che promuovono NpL



REGIONE NIDI pubblici 

o privati che 

promuovono 

attivamente 

NpL

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 62 4.915 79

Umbria 125 33.283 266

Emilia-Romagna 484 190.152 393

Friuli Venezia Giulia 92 46.513 506

Trentino-Alto Adige 84 57.290 682

Piemonte 247 170.351 690

Marche 80 58.942 737

Lombardia 500 441.997 884

Toscana* 119 143.320 1.204

Veneto 170 206.362 1.214

Basilicata 14 21.366 1.526

Abruzzo 28 52.193 1.864

Puglia 50 166.809 3.336

Sicilia 47 232.927 4.956

Molise 2 10.986 5.493

Liguria* 6 54.930 9.155

Sardegna 4 52.868 13.217

Lazio 17 243.517 14.325

Calabria 5 85.810 17.162

Campania 12 277.853 23.154

TOTALE 2023 2.148 2.552.384 1.188

Totale 2022 1.905 2.589.424 1.359

Totale 2018 1.869 2.933.289 1.569

Nidi pubblici e privati che aderiscono a NpL



REGIONE SCUOLE 

DELL'INFANZIA 

pubbliche o 

private che 

promuovono 

attivamente 

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 83 4.915 59

Umbria 125 33.283 266

Emilia-Romagna 704 190.152 270

Piemonte 581 170.351 293

Friuli Venezia Giulia 154 46.513 302

Marche 142 58.942 415

Lombardia 766 441.997 577

Trentino-Alto Adige 89 57.290 644

Basilicata 30 21.366 712

Veneto 270 206.362 764

Molise 12 10.986 916

Abruzzo 49 52.193 1.065

Toscana* 121 143.320 1.184

Sicilia 139 232.927 1.676

Calabria 44 85.810 1.950

Liguria* 26 54.930 2.113

Sardegna 25 52.868 2.115

Puglia 65 166.809 2.566

Campania 40 277.853 6.946

Lazio 7 243.517 34.788

TOTALE 2023 3.472 2.552.384 735

Totale 2022 3.236 2.589.424 800

Totale 2018 3.180 2.933.289 922

Scuole dell’infanzia pubbliche o private che aderiscono a NpL



REGIONE LIBRERIE che 

promuovono 

attivamente 

NpL

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 3 4.915 1.638

Marche 27 58.942 2.183

Piemonte 64 170.351 2.662

Veneto 59 206.362 3.498

Friuli Venezia Giulia 11 46.513 4.228

Toscana* 32 143.320 4.479

Emilia-Romagna 40 190.152 4.754

Basilicata 4 21.366 5.342

Molise 2 10.986 5.493

Lombardia 75 441.997 5.893

Puglia 26 166.809 6.416

Trentino-Alto Adige 7 57.290 8.184

Sardegna 6 52.868 8.811

Liguria* 6 54.930 9.155

Abruzzo 5 52.193 10.439

Calabria 8 85.810 10.726

Umbria 3 33.283 11.094

Sicilia 16 232.927 14.558

Lazio 7 243.517 34.788

Campania 5 277.853 55.571

TOTALE 2023 406 2.552.384 6.287

Totale 2022 434 2.589.424 5.966

Totale 2018 469 2.933.289 6.254

Librerie che promuovono NpL



REGIONE ALTRI PRESIDI 

NpL attivi

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 12 4.915 410

Emilia-Romagna 162 190.152 1.174

Marche 39 58.942 1.511

Piemonte 87 170.351 1.958

Friuli Venezia Giulia 22 46.513 2.114

Lombardia 145 441.997 3.048

Basilicata 7 21.366 3.052

Veneto 53 206.362 3.894

Sicilia 49 232.927 4.754

Liguria* 11 54.930 4.994

Campania 48 277.853 5.789

Sardegna 7 52.868 7.553

Calabria 8 85.810 10.726

Molise 1 10.986 10.986

Umbria 3 33.283 11.094

Abruzzo 4 52.193 13.048

Trentino-Alto Adige 4 57.290 14.323

Toscana* 10 143.320 14.332

Puglia 9 166.809 18.534

Lazio 0 243.517 #

TOTALE 2023 681 2.552.384 3.748

Totale 2022 613 2.589.424 4.224

Totale 2018 82 2.933.289 35.772

Altri presidi NpL attivi



Tipologia di altri presidi NpL

Bottega
Un Villaggio per Crescere 

Ospedale Civile
Neonatologia e TIN
Biblioteca scolastica 

Associazione culturale 
Mediateca

Parco e aree verdi
Fattoria per bambini 

Museo 
Punto nascita

Pediatria ospedaliera
Fondazione

Casa di quartiere
Studio di consulenza

Neuropsichiatria infantile
Cooperativa

Presidio Tempo per le Famiglie
Centro diagnosi dei disturbi dello sviluppo

Impresa sociale
 Studio logopedia
Centro educativo 

Oratorio parrocchiale 
Emporio della solidarietà

Distretto sanitario
Spazio cicogna
Punto lettura

Maneggio
Piscina
Carcere

Baby Pit Stop
Centro sociale

ATS
Centro migranti



REGIONE VOLONTARIE 

E VOLONTARI 

che 

promuovono 

attivamente 

NpL

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Friuli Venezia Giulia 443 46.513 105

Valle d'Aosta 37 4.915 133

Emilia-Romagna 999 190.152 190

Piemonte 875 170.351 195

Marche 293 58.942 201

Abruzzo 214 52.193 244

Basilicata 87 21.366 246

Veneto 569 206.362 363

Lombardia 1052 441.997 420

Molise 25 10.986 439

Puglia 323 166.809 516

Toscana* 227 143.320 631

Umbria 50 33.283 666

Calabria 73 85.810 1.175

Trentino-Alto Adige 45 57.290 1.273

Campania 218 277.853 1.275

Sicilia 180 232.927 1.294

Lazio 95 243.517 2.563

Liguria* 10 54.930 5.493

Sardegna 9 52.868 5.874

TOTALE 2023 5.824 2.552.384 438

Totale 2022 5.342 2.589.424 485

Totale 2018 6.368 2.933.289 461

Volontarie e volontari che promuovono NpL



REGIONE BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6 

contattati 

nelle 

BIBLIOTECHE

BAMBINE E 

BAMBINI in 

età 0-6

Rapporto

Umbria 22500 33.283 1

Piemonte 41773 170.351 4

Friuli Venezia Giulia 10468 46.513 4

Valle d'Aosta 948 4.915 5

Emilia-Romagna 33379 190.152 6

Lombardia 65534 441.997 7

Trentino-Alto Adige 5850 57.290 10

Veneto 20959 206.362 10

Marche 4114 58.942 14

Toscana 4964 143.320 29

Puglia 5641 166.809 30

Basilicata 619 21.366 35

Liguria 1575 54.930 35

Abruzzo 1306 52.193 40

Sardegna 712 52.868 74

Sicilia 2455 232.927 95

Calabria 702 85.810 122

Campania 1944 277.853 143

Molise 50 10.986 220

Lazio 985 243.517 247

TOTALE 2023 226.478 2.552.384 11

Totale 2022 185.858 2.589.424 14

Totale 2018 # 2.933.289 #

Bambine e bambini in età 0-6 contattati nelle biblioteche



REGIONE BAMBINE E 

BAMBINI in età 0-6 

contattati dalle 

PEDIATRE E DAI 

PEDIATRI 

BAMBINE E 

BAMBINI in età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 1507 4.915 3

Piemonte 36680 170.351 5

Emilia-Romagna 19519 190.152 10

Friuli Venezia Giulia 4000 46.513 12

Marche 4899 58.942 12

Umbria 2000 33.283 17

Sicilia 13153 232.927 18

Basilicata 1020 21.366 21

Trentino-Alto Adige 2600 57.290 22

Lombardia 18849 441.997 23

Puglia 6816 166.809 24

Veneto 6916 206.362 30

Molise 200 10.986 55

Abruzzo 754 52.193 69

Toscana* 1510 143.320 95

Calabria 878 85.810 98

Sardegna 93 52.868 568

Lazio 261 243.517 933

Campania 113 277.853 2.459

Liguria* 0 54.930 #

TOTALE 2023 121.768 2.552.384 21

Totale 2022 81.616 2.589.424 32

Totale 2018 84.943 2.933.289 35

Bambine e bambini in età 0-6 contattati dai pediatri



Nuovi nati 2023 contattati dai pediatri
REGIONE di 

riferimento

Nuovi nati 

raggiunti dai 

pediatri (nr. 

pediatri X 50)

Numero nuovi nati Rapporto

Valle d'Aosta 600 779 1

Emilia-Romagna 22.100 29.738 1

Umbria 3.500 4.926 1

Marche 3.400 8.829 3

Piemonte 9.000 25.954 3

Friuli-Venezia Giulia 2.100 7.301 3

Basilicata 850 3.195 4

Veneto 7.450 31.839 4

Puglia 5.250 26.240 5

Liguria 1.600 8.513 5

Lombardia 12.500 67.794 5

Sicilia 4.000 36.718 9

Trentino-Alto Adige 850 8.923 10

Calabria 1.150 13.401 12

Abruzzo 650 8.017 12

Toscana 1.350 21.709 16

Sardegna 450 7.685 17

Molise 50 1.685 34

Campania 1.000 44.383 44

Lazio 350 36.291 104

TOTALE 2023 78.200 393920 5

Totale 2022 72.750 395.464 5



REGIONE BAMBINE E 

BAMBINI in età 0-6 

contattati in ALTRI 

PRESIDI NpL

BAMBINE E 

BAMBINI in età 0-6

Rapporto

Piemonte 14847 170.351 11

Valle d'Aosta 331 4.915 15

Marche 3286 58.942 18

Emilia-Romagna 9872 190.152 19

Basilicata 718 21.366 30

Friuli Venezia Giulia 1324 46.513 35

Veneto 5677 206.362 36

Trentino-Alto Adige 1500 57.290 38

Umbria 750 33.283 44

Abruzzo 1135 52.193 46

Sicilia 4905 232.927 47

Campania 4943 277.853 56

Toscana* 2543 143.320 56

Lombardia 6478 441.997 68

Puglia 1593 166.809 105

Molise 100 10.986 110

Calabria 652 85.810 132

Sardegna 252 52.868 210

Lazio 912 243.517 267

Liguria* 0 54.930 #

TOTALE 2023 61.818 2.552.384 41

Totale 2022 51.437 2.589.424 50

Totale 2018 # 2.933.289 #

Bambine e bambini in età 0-6 contattati in altri presidi



REGIONE LIBRI DONATI nel 

2023

BAMBINE E 

BAMBINI in età 0-6

Rapporto

Valle d'Aosta 1507 4.915 3

Friuli Venezia Giulia 6267 46.513 7

Piemonte 13203 170.351 13

Emilia-Romagna 8845 190.152 21

Basilicata 640 21.366 33

Lombardia 11270 441.997 39

Toscana* 3478 143.320 41

Veneto 4984 206.362 41

Marche 1368 58.942 43

Trentino-Alto Adige 900 57.290 64

Puglia 1776 166.809 94

Umbria 350 33.283 95

Calabria 870 85.810 99

Molise 50 10.986 220

Sicilia 1028 232.927 227

Abruzzo 222 52.193 235

Campania 445 277.853 624

Sardegna 70 52.868 755

Lazio 258 243.517 944

Liguria* 0 54.930 #

TOTALE 2023 57.531 2.552.384 44

Totale 2022 61.360 2.589.424 42

Totale 2018 # 2.933.289 #

Libri donati nel 2023



Alcuni commenti e note dei referenti NpL
relative alla raccolta dati

Molte biblioteche hanno segnalato difficoltà a trovare un criterio omogeneo per indicare i bambini contattati in biblioteca.
In generale abbiamo utilizzato il dato "Utenti attivi 0-6 anni" integrandolo con le presenze agli eventi. (Bologna, Emilia Romagna)

Il questionario sembra tarato su realtà territoriali grandi, siano esse comunali o di comprensori più vasti. Bisognerebbe avere 
questionari diversi per i piccoli comuni dove non ci sono librerie, non esiste un pediatra insediato nel comune, le scuole perdono 
numero di iscritti per l'invecchiamento demografico e spesso hanno una sola classe per l'infanzia, a volte nemmeno una. Il rischio è 
che dai dati compilati si ricavi la sensazione di inattività e di scarsità di risultati, quando invece si fa un grosso lavoro di 
sensibilizzazione, partendo da condizioni svantaggiosissime. (Viterbo, Lazio)

Sarebbe utile sapere se la biblioteca è ufficialmente riconosciuta anche come Presidio NPL/ se in  biblioteca  è allestita un’area 
dedicata esclusivamente ai bambini 0-6 anni/ se la biblioteca collabora con i consultori del territorio e in che forma (queste 
informazioni sono difficili da reperire); in alcuni punti del territorio è difficile trovare presidi pediatrici. (Monza e Brianza, Lombardia)

Pensiamo sia interessante includere nella rilevazione anche il numero di adulti contattati (familiari o comunque parte del mondo 
affettivo del bambino, coinvolti nella sua crescita; operatori e familiari contattati in ambito di incontri dedicati agli adulti: corsi pre-
parto, momenti in ambito ASP come convegni dedicati ecc.. (Sicilia)

E' difficile distinguere i bambini contattati dalle diverse realtà (biblioteche, presidi, pediatri, ecc) che promuovono il programma.
Si propone di inserire un criterio complessivo per i bambini della fascia 0-6 indipendentemente dal presidio. (Trento, trentino Alto 
Adige)



Alcuni commenti e note dei referenti NpL
relative alla raccolta dati

Volontari: sono stati quantificati in 0, poiché il corso è stato attivato a novembre 2023.
Pediatri: nel 2023 sono stati coinvolti nella rete NpL 6 pediatri a titolo volontario. 
Bambini contattati dalle biblioteche: il numero corrisponde ai bambini che hanno ricevuto nel corso della settimana NpL il calendario 
realizzato dal Gruppo di lavoro NpL 2024 "Un anno di letture per crescere insieme" in occasione di un presito di albo illustrato per la 
fascia 0-6 anni. (Bolzano, Trentino Alto Adige)

La nozione di "numero dei bambini contattati" è piuttosto vaga e sono dati di cui non si riesce a tenere conto con precisione. I dati 
dei pediatri sono sempre molto parziali perché non riusciamo ad avere una risposta da tutti i medici. I dati degli altri presidi sono 
solo indicativi, perché il numero dei bambini "contattati" non viene propriamente conteggiato. (Vicenza, Veneto)

Per avere dei dati più significativi, sarebbe bene dividere, all'interno dei bambini coinvolti nel progetto, il dato sugli iscritti alla 
biblioteca nella fascia 0-6 da quello sui partecipanti alle attività. (Belluno, Veneto)

Dai dati raccolti dalle varie biblioteche, anche quest'anno, emerge come non sia possibile per le biblioteche quantificare il numero di 
pediatri che promuovono NPL così come il numero di bambini raggiunti dai pediatri stessi o nei presidi NPL. Il dato riportato è quindi 
una stima di massima. (Venezia, Veneto)



Grazie!
Link al modulo online per la rilevazione dati del prossimo anno

https://form.jotform.com/241612801155346

Deadline per la compilazione della rilevazione NpL 2024: 
28 febbraio 2025

https://form.jotform.com/241612801155346
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